
 

 

「はやね はやおき あさごはん」で心も体も元気な子どもを育てましょう 

 

校長室から                                                   校長 後藤 忠宏 

次年度を見据えた３学期  

～残り３０日を「令和８年度０学期」として～ 

   冬本番の寒さが連日続いておりますが、令和８年がスタートし、早くも 

１か月が過ぎようとしています。幸い、これまで感染症の大きな流行も見 

られず、順調に３学期のスタートを切ることができました。改めて、日頃よ 

り学校教育に御理解・御協力をいただいている保護者の皆様、地域の皆 

様に心よりお礼申し上げます。 

さて、今年度も授業日数で申しますと、残り３０日あまりとなりました。子供たち、そして教職員には、この

３学期を「令和８年度０学期」と位置付け、次年度の進級・進学に向けた大切な準備期間、また学校運営

に向けた意識を高める期間として捉え、引き続き「チーム鹿妻」として、やるべきことに一丸となって取り組

んでいこうと話をしました。御家庭におかれましても、ぜひ次年度を見据え、子供たちへの励ましをお願い

いたします。 

また、過日には、御多用の中「学校評価アンケート」に御協力いただき、誠にありがとうございました。子

供たちの学校生活や学習の様子等について、大変貴重な御意見を数多く頂戴することができました。アン

ケート結果につきましては、本校の今年度の学校運営方針や重点事項、実際の教育活動と照らし合わせ

ながら、各項目の考察や今後の具体的な指導の手立て等をお示ししてまいります。ぜひ御一読いただけ

れば幸いです。 

なお、改善が必要な点につきましては、すでに全職員で共有し、協議を重ねながら次年度の計画に反

映させております。今回いただいた御意見を謙虚に受け止め、今後の教育活動の充実に生かしてまいり

ます。引き続き、「共に子供を育てるパートナー」として、御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願いい

たします。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和７年度 学校だより                         令和８年１月３０日  

                                         石巻市立鹿妻小学校 
                                      第１１号 

                                      TEL 0225-93-9711 
                                      FAX 0225-93-9712 

 ～共に学び、共に生きる～ 

 

テーラー文庫基金 様より、図書カードをいただきました！ 

テーラー文庫基金様より、５万円分の図書 

カードと文庫本をいただきました。また、テーブ 

ル兼本棚もきれいに修繕していただきました。 

大事に使わせていただきます。ありがとうござ 

いました。 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=12at7uire/EXP=1385950436;_ylt=A3JuMGZjm5pSDgkAqZWU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz/*-http:/www.wizardsofmetal.com/images/deer_family2_.gif


 

 

 

2月の主な行事予定  
日 曜 主 な 予 定 日 曜 主 な 予 定 

1 日  15 日 かづま読書の日 

2 月 地震想定ショート訓練（～６日の間） 16 月  

3 火 ＳＣ来校日 17 火 学校運営協議会 ＳＣ来校日 

4 水 
令和８年度入学児童説明会  

１～３年：３校時限、４～６年：５校時限 
18 水 

学校区パトロール（全校５校時限） 

5 木  19 木  

6 金 
お話朝会 ６年出前授業 

20 金 
学習参観日 ２・４・６・弁当日 
１・３・５・こじか給食日 

7 土  21 土   

８ 日  22 日 飲酒運転根絶運動の日 

９ 月 ６年出前授業 はまなす会卒業・進級を祝う会 23 月 天皇誕生日 

10 火 １年生法山寺幼稚園との交流会 ＳＣ来校日 24 火 ＳＣ来校日 

11 水 建国記念の日 25 水                

12 木 鹿妻フェスティバル ＰＴＡ三役会 26 木 引継式（３校時） 

13 金 家庭教育学級 27 金 音楽集会 

14 土 かづま読書の日 28 土  

令和７年３月の主な予定 

〇11日（水）みやぎ鎮魂の日（４校時限）  〇19日（木）卒業式  〇24日（火）修了式 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

トピックス １月の教育活動 

お知らせ 「かづスポ広場」を始めます！ 
 

２月から放課後に体育館を開放し、子どもたちが運動する機会を作り 

たいと思います。来年度からの本格的な始動を目指しておりますが、まず 

は４～６年生を対象に開放します。基本的に金曜日に設定する予定で、子 

どもたちは１５時３０分には下校します。２月は１３日（金）と２７日（金）を 

予定しています。希望があればぜひご活用ください。 

運動委員会に

よる、体力向上を

進める集会：一生

懸命体を動かしま

した。 

 

始業式：新年、３学期の抱負を堂々と

述べました。 

 

たてわり集会： 

寒さに負けず

楽しく活動しまし

た。 

 

清掃活動：毎日

一生懸命に取り

組んでいます。 

 


